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SAMLINGSFORMIDLING GENNEM TEMATISKE 
VÆRKFORTEGNELSER

aF 
axel TeiCH geerTinger

Tematiske værkfortegnelser er en særlig genre inden for den mu-
sikvidenskabelige faglitteratur med en efterhånden lang tradition. 

En tematisk værkfortegnelse beskriver typisk en komponists samlede 
oeuvre. For hvert værk giver den et overblik og i varierende omfang 
oplysninger om dets tilblivelse og overlevering, herunder de skriftlige 
kilder (primært noder). Værkfortegnelsen har traditionelt været en 
fysisk udgivelse, men i de seneste år er der kommet digitale udgaver 
til, som i omfang og indhold svarer til eller endda overgår den trykte 
fortegnelse. Dansk Center for Musikudgivelse (DCM) ved Det Kgl. 
Bibliotek har mellem 2014 og 2019 udgivet fire sådanne fortegnelser 
både på tryk og i digital form. Denne artikel giver en introduktion til 
de digitale værkfortegnelser og diskuterer dels, hvordan de adskiller 
sig fra trykte værkfortegnelser og fra bibliotekskataloger, dels, hvilke 
nye perspektiver for både brugere og biblioteker der åbner sig på den 
baggrund.

Værkfortegnelsen

En af de ældste og mest velkendte tematiske fortegnelser er Köchels 
fortegnelse over Wolfgang Amadeus Mozarts værker, som udkom første 
gang i 1862.1 At en musikalsk værkfortegnelse er tematisk, betyder, at 
den gengiver et udsnit – oftest de første takter – af hvert værk eller sats 
til entydig identifikation.2 Samtidig tildeler fortegnelsen hvert værk et 

1 Ludwig Ritter von Köchel: Chronologisch-thematisches Verzeichniss sämmtlicher Tonwerke 
Wolfgang Amade Mozart’s, Leipzig 1862.
2 Begrebet “tematisk” henviser dermed ikke til musikalske temaer i formanalytisk for-
stand som f.eks. angivelse af hoved- og sidetema, men blot til begyndelsen, hvorfor 
nodeeksemplerne oftest betegnes som incipits. 
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unikt nummer, som værket fremdeles kan identificeres ved: f.eks. bærer 
Mozarts sidste registrerede – og ganske vist ufuldendte – værk, Requiem, 
nummeret 626 i Köchel-fortegnelsen og kan således refereres til som 
“KV 626” eller “K626”. Derudover er det kutyme, at en værkforteg-
nelse giver basale oplysninger om værkets tilblivelse og overlevering, 
f.eks. kompositionsår, håndskrevne kilder, trykte udgaver og eventuelt 
uropførelsesdato. Det er i sagens natur en grundlæggende præmis for 
værkfortegnelsen, at dens genstand kan defineres som værker. Der lig-
ger derfor altid en fortolkning af værkbegrebet til grund for arbejdet 
med en sådan fortegnelse, som dog oftest ikke meddeles eksplicit og 
formentlig heller ikke altid er udgiveren bevidst. Værkbegrebet må 
nødvendigvis variere alt efter materialets karakter og alder, men skal 
ikke diskuteres nærmere her.3

Mens den trykte værkfortegnelse især henvendte sig til musikhisto-
risk interesserede, forskere, udgivere, ensembler og koncertarrangører 
som et praktisk opslagsværk, åbner den digitale værkfortegnelse mu-
ligheder for en mere omfattende formidling. Udover at fungere som 
informations- og ressourcesamling for forskningen kan den dermed 
også være et værdifuldt redskab både for et bredere publikum og for 
de biblioteker og arkiver, hvis materiale danner baggrund for forteg-
nelsen. 

Samlingsformidlingsperspektivet er i den sammenhæng ekstra rele-
vant i Danmark, fordi vi er i den særlige situation, at langt størstedelen 
af det overleverede materiale fra danske komponister findes samlet 
centralt ét sted, nemlig i Det Kgl. Biblioteks samlinger. Tabel 1 viser 
andelen af registrerede kilder hhv. inden for og uden for Det Kgl. 
Biblioteks samlinger for hver af de fire værkfortegnelser, som DCM 
har udgivet.4

3 For en redegørelse for og diskussion af værkbegrebet i Dansk Center for Musik-
udgivelses værkfortegnelser henvises til Axel Teich Geertinger: Werkbegriffe in Ge-
samtausgabe und Werkverzeichnis, oder: Wann ist ein Werk keins?. Kristina Richts og 
Peter Stadler (red.): Ei, dem alten Herrn zoll’ ich Achtung gern’. Festschrift für Joachim Veit 
zum 60. Geburtstag, München 2016, s. 265-282.
4 Medregnet er alle kilder, hvis lokation er registreret i fortegnelsen. Trykte kilder re-
gistreres som hovedregel ikke på eksemplarniveau og er derfor generelt ikke medreg-
net. En undtagelse er eksemplarer af trykte udgaver med særlig interesse på grund af 
deres anvendelse eller proveniens. Det gælder f.eks. komponistens håndeksemplarer, 
især i det omfang de indeholder anmærkninger fra komponistens hånd. Næsten alle 
trykte kilder findes dog også i Det Kgl. Biblioteks samlinger.
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Tabel 1: Antal værker og kilder nævnt i de tematiske fortegnelser udgivet af 
DCM i perioden 2014-2019, samt andelen heraf i Det Kgl. Biblioteks sam-
linger.

Komponist Antal 
værker

Antal 
kilder  
i alt

Antal kilder i  
Det Kgl. Biblioteks 

samlinger

Kilder i  
Det Kgl. Biblioteks 

samlinger i %

Carl Nielsen 
(1865-1931)

446 1364 1249 91,6

Johan Peter 
Emilius Hartmann 
(1805-1900)

5905 1007 1002 99,5

Niels Wilhelm 
Gade (1817-1890)

4835 1467 1392 94,9

Johann Adolph 
Scheibe  
(1708-1776)

4016 250 140 56,07

En fortegnelse over de skriftlige kilder til en dansk komponists værker 
vil derfor i praksis ofte være ensbetydende med en fortegnelse over 
det pågældende materiale på Det Kgl. Bibliotek. 

Teknisk baggrund 

Da Dansk Center for Musikudgivelse (DCM) blev grundlagt i 2009 i 
kølvandet på den dengang netop afsluttede kritiske udgave af alle Carl 
Nielsens kompositioner (Carl Nielsen Udgaven), var det en af centerets 
første opgaver at udarbejde en tematisk-bibliografisk fortegnelse over 
Carl Nielsens værker. I udgangspunktet lød opgaven på at producere 

5 Inklusive et antal ufuldendte værker og et mindre antal arrangementer af andre 
komponisters værker.
6 Scheibe-værkfortegnelsen adskiller sig fra de tre øvrige ved ikke kun at registrere 
musikalske kompositioner, men også tekster, idet Scheibe også var en ivrig skribent, 
kommentator og oversætter. Af de 401 registrerede værker er 42 registreret som tek-
ster.
7 For Scheibe er kildesituationen anderledes end for de tre øvrige komponister. Dels 
kom Scheibe først til Danmark i 1740, hvorfor de primære kilder til en stor del af 
hans værker findes i Tyskland, dels gik en betydelig del af de danske kilder tabt ved 
branden på Christiansborg i 1794. 
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en traditionel, trykt fortegnelse, og en nærmere sammenhæng med 
bibliotekets øvrige funktioner var derfor ikke tænkt ind i projektet fra 
starten. DCM selv udvidede opgaven til også – og efterhånden primært 
– at præsentere fortegnelsen som en digital onlineressource, som ville 
være mere fleksibel, søgbar og kunne korrigeres og udbygges løbende.

Carl Nielsen-værkfortegnelsen (CNW) var en indholdsmæssigt rela-
tivt overkommelig opgave, da stort set alt relevant kildemateriale netop 
var blevet gennemgået og beskrevet i forbindelse med Carl Nielsen 
Udgaven. Fortegnelsen kunne derfor langt hen ad vejen baseres på 
udgaven uden fornyet gennemsyn af materialet.8 Kildemateriale blev 
kun konsulteret i tvivlstilfælde. 

Da der allerede ved arbejdets begyndelse fra flere sider var udtrykt 
ønske om udarbejdelse af en række yderligere værkfortegnelser, beslutte-
de DCM i 2010 at udvikle et generelt koncept for produktionen af såvel 
trykte som digitale tematiske fortegnelser. I den forbindelse formulerede 
DCM en række tekniske ønsker til et sådant koncept. For det første skulle 
det baseres på et dataformat, som var både veldokumenteret, åbent, 
velegnet til arkivering og så vidt muligt ikke-proprietært. For det andet 
skulle dataformatet af hensyn til langtidsbevaring og tilgængelighed 
være så softwareuafhængigt som muligt, og for det tredje skulle det 
om muligt benytte eller i hvert fald orientere sig efter internationale 
standarder for at optimere muligheder for dataudveksling og -genbrug. 
En egentlig tilknytning til eller integration i bibliotekets eksisterende 
digitale ressourcer og systemer var dog stadig ikke et formuleret ønske. 

Valget faldt ret hurtigt på XML-formatet MEI (Music Encoding Ini-
tiative),9 en musikalsk pendant til TEI (Text Encoding Initiative)10 og 
ligesom sit tekstlige modstykke opstået på baggrund af en communi-
ty-drevet indsats for at skabe et solidt, omfattende XML-format især 
for kritisk-videnskabelige udgaver. Selv om det primære fokus for MEI 
egentlig er kodning af selve den noterede musik (noder), understøtte-
de det allerede ved DCMs start en så omfattende og detaljeret mængde 
musikalske metadata og bibliografiske oplysninger, at det syntes muligt 
at basere hele værkfortegnelser på det. Siden da har DCM sideløbende 
med udviklingen af softwaren til redigering af værkfortegnelsesdata 

8 Af samme årsag – og fordi Carl Nielsen Udgaven er umiddelbart tilgængelig i di-
gital form fra online-udgaven af værkfortegnelsen – kunne kildebeskrivelserne i Carl 
Nielsen-værkfortegnelsen holdes på et minimum og i stedet henvise til kildebeskri-
velserne i Carl Nielsen Udgaven for yderligere detaljer. 
9 <https://music-encoding.org>
10 <https://tei-c.org>
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været aktivt involveret i udvidelsen og forbedringen af MEIs meta-
datadel, den såkaldte header. DCMs software er døbt Metadata Editor 
and Repository for MEI Data (MerMEId) og benyttes af en række 
biblioteker, universiteter og andre institutioner i udlandet, jf. tabel 2. 
Softwaren tilbydes som open source på Github.11

Efter udgivelsen af Carl Nielsen-værkfortegnelsen (online 2014, 
trykt 2016) har DCM yderligere udgivet fortegnelser over værker af 
J.P.E. Hartmann (online og trykt 2017), Johann Adolph Scheibe (2017) 
og Niels W. Gade (2019).12

Tabel 2: Oversigt over en række udenlandske projekter, der benytter DCMs 
metadataeditor MerMEId

Komponister Institution Udgivelsesform

Frederick Delius University of Oxford /  
British Library (GB)

online (2018)

Johann Ernst Bach m.fl. Bach-Archiv Leipzig (D) trykt (2018)

Anton Bruckner Österreichische Akademie 
der Wissenschaften (A)

online (2019)

Johan Svendsen, Fartein 
Valen, Geirr Tveitt, Johan 
Daniel Berlin

Norsk Musikkarv (N) online (2011-)

Johann Joseph Ignaz 
Brentner

Czech Academy of Sciences 
(CZ)

[online]

Johann Baptist Wanhal University of Auckland (NZ) [online?]

Giuseppe Tartini Conservatorio di musica  
“Giuseppe Tartini”, Trieste (I)

[online]

Luigi Cherubini, Francesco 
Pollini

Hochschule der Künste Bern 
(CH)

[online?]

11 <https://github.com/Det-Kongelige-Bibliotek/MerMEId>
12 Niels Bo Foltmann, Axel Teich Geertinger, Peter Hauge, Niels Krabbe, Bjarke Moe 
og Elly Bruunshuus Petersen, Catalogue of Carl Nielsen’s Works (= Danish Humanist 
Texts and Studies, 53), 2016. <http://www.kb.dk/dcm/cnw.html>; Inger Sørensen, 
J. P. E. Hartmann. Thematic-bibliographic Catalogue of His Works (= Danish Humanist 
Texts and Studies, 56), 2017. <http://www.kb.dk/dcm/hartw.html>; Peter Hauge, Jo-
hann Adolph Scheibe. A Catalogue of His Works (= Danish Humanist Texts and Studies, 
58), 2018. <http://www.kb.dk/dcm/schw.html>; Inger Sørensen, Niels W. Gade. The-
matic-bibliographic Catalogue of His Works, 2019. <http://www.kb.dk/dcm/nwgw.html>
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FRBR
For at optimere udnyttelsen af værkfortegnelsernes data og skabe størst 
mulig klarhed var det fra starten en højt prioriteret opgave at tilstræbe 
en tilpas detaljeret og præcis datamodel. Et vigtigt skridt i den ret-
ning var implementeringen af den såkaldte FRBR-model (Functional 
Requirements for Bibliographic Records) i MEI-dataformatet. FRBR blev 
oprindeligt foreslået af IFLA (The International Federation of Library As-
sociations and Institutions) til brug i bibliotekers katalogisering og har 
bl.a. til formål at sikre en tydelig sammenhæng mellem information 
og det abstraktionsniveau, som informationen knytter sig til.13 FRBR 
foreslår, at der skelnes mellem information på fire niveauer – de så-
kaldte Group 1 entities (se ill. 2).

Bibliotekernes katalogisering tager traditionelt udgangspunkt i det 
konkrete eksemplar (item), som skal katalogiseres. Eksemplaret er en 
eksemplificering af en såkaldt manifestation, dvs. en gruppe af eksem-
plarer, som i princippet er ens (f.eks. den trykte førsteudgave). Mens 

13 IFLA: Functional Requirements for Bibliographic Records, München 1998. <https://
www.ifla.org/publications/functional-requirements-for-bibliographic-records>

Ill. 1: DCMs metadataeditor MerMEId.
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eksemplarets opstillingssignatur således knytter sig til eksemplarni-
veauet, er oplysninger om forlag og udgivelsessted knyttet til mani-
festationen. Derudover opererer FRBR med de to abstrakte niveauer 
værk (work) og udtryk (expression). Værkniveauet rummer oplysninger, 
der gælder for værket i alle dets udformninger, f.eks. en overordnet 
værktitel eller oplysning om komponisten. Værkets forskellige udtryk 
(expressions) kan i grove træk beskrives som de forskellige former eller 
varianter, det kan optræde i. DCM har i værkfortegnelseskonteksten 
valgt at fortolke “udtryk” forholdsvis lempeligt og sidestiller generelt 
udtryk med versioner, altså f.eks. en original og en revideret/omar-
bejdet version, eller en version for orkester og en for klaver. Hverken 
MEI-skemaet, dvs. reglerne for MEI-formatet, eller DCMs software 
dikterer dog, hvor bredt eller smalt expressions skal forstås; det er i 

FRBR Work

Expression

Manifestation

Item

REALIZED THROUGH

EMBODIED IN

EXEMPLIFIED BY

Carl Nielsen:
Moderen op. 41

Version for 
klaver og sang

Trykt kl.partitur
WH, 1921

KBs eksemplar
D6, 1921-22.18

ABSTRAKT

KONKRET

Evt. nævne Bibframe, Variations2, MARC…

Ill. 2: FRBR Group 1 entities (til venstre) med Carl Nielsens musik til skuespillet 
Moderen som eksempel (til højre).
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sidste ende en projektspecifik beslutning.14 Tilsvarende giver FRBR 
ikke i sig selv svar på, hvordan et værk overhovedet defineres. FRBR 
er først og fremmest en konceptuel model, som tvinger brugeren til at 
reflektere over hver informations art og forhold til f.eks. værket eller 
fysisk materiale.

Andre katalogiseringsmodeller, f.eks. Bibframe og Variations2, ope-
rerer med en lignende opdeling i et antal deskriptive niveauer, men 
er i MEI-sammenhæng vurderet til at være mindre anvendelige, bl.a. 
på grund af en knapt så detaljeret struktur.15 FRBR-modellen blev 
indarbejdet i den almene MEI-standard i 2013 (MEI version 2.1.0).

Værk- eller eksemplarperspektiv

Set fra et bibliotekssynspunkt kan værkfortegnelser bidrage til for-
midling af samlingerne på flere måder, ikke mindst ved at supplere 
bibliotekskatalogers betragtningsmåde med andre perspektiver, som 
kan imødekomme andre (især bruger-) behov. 

For biblioteket er udgangspunktet for katalogiseringen normalt det 
konkrete samlingsmateriale: Katalogiseringen tager udgangspunkt i 
eksemplaret og dets opstilling for at kunne lokalisere det i forbindelse 
med udlån. Information på andre niveauer medtages ofte i katalogi-
seringen, især på manifestationsniveau, mens information på udtryks- 
og værkniveau kan udelades helt eller f.eks. begrænses til en uniform 
værktitel. 

En værkfortegnelse kan tjene til at vende det eksemplarorienterede 
perspektiv om og anlægge – som navnet antyder – et værkperspektiv 
i stedet, som i mange tilfælde er tættere på brugerens synsvinkel. Som 
musiker f.eks. vil det typisk være ønsket om at opføre et værk og ikke et 
bestemt eksemplar, der er drivkraften for interessen. I det tilfælde vil 
brugeren typisk søge i bibliotekskatalogen efter værkets titel og derved 
få en sidestillet liste over de poster, der indeholder den pågældende 
værktitel. Resultaterne vises uden kontekst og giver derfor generelt 
ikke megen information om, hvorledes materialerne forholder sig til 
hinanden eller til værket og dets tilblivelse og overlevering generelt. 

14 Se også Kristina Richts og Axel Teich Geertinger: Implementing the Function-
al Requirements for Bibliographic Records (FRBR) Model in MEI. Music Encoding 
Conference Proceedings 2013 and 2014, 2015, s. 17-26, <http://langzeitarchivierung.
bib-bvb.de/delivery/DeliveryManagerServlet?dps_custom_att_1=xepicur&dps_
pid=IE2860815>
15 Richts og Geertinger 2015, s. 19.
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Værkfortegnelsen derimod har netop værket som udgangspunkt og 
giver derudfra brugeren mulighed for at få et overblik over f.eks. for-
skellige versioner og det konkrete materiale, der knytter sig til dem, 
sammen med en forklarende tekst eller anden information, som sætter 
kilderne ind i en kontekst. 

Selv om opslaget i bibliotekskatalogen i heldigste fald kan give en 
liste, som indeholder de samme materialer som værkfortegnelsens 
kildeliste, vil materialet ikke være f.eks. grupperet efter, hvilken versi-
on af værket, de repræsenterer, da det ville kræve en mere detaljeret 
katalogisering, end Det Kgl. Bibliotek hidtil har anvendt. Desuden vil 
resultatlistens grad af komplethed være helt afhængig af, hvor præcist 
brugeren rammer de katalogiserede informationer i sin søgning. Ofte 
vil en søgning efter en normaliseret værktitel (uniform titel) give et 
antal resultater, mens en søgning efter en ældre stavemåde typisk vil 
give andre eller en delmængde af de samlede resultater. En fuldstæn-
dig resultatliste forudsætter, at alt relevant materiale enten er katalo-
giseret under nøjagtigt den samme titel (og at brugeren søger efter 
netop den), eller at katalogsystemet eksplicit forbinder posterne på 
værkniveau på samme måde som værkfortegnelsen. Værkfortegnelsens 
struktur sikrer, at når først værkposten er fundet, får brugeren altid 
den fulde information om materiale, der knytter sig til posten, uanset 
hvordan eller hvor materialet er katalogiseret. 

Fortegnelsen fungerer derved ikke kun som et overblik over bibliote-
kernes og arkivernes materiale til det pågældende værk, men hjælper 
også brugeren til at træffe et kvalificeret valg med hensyn til, hvilket 
materiale det vil være hensigtsmæssigt at benytte. 

Fra eksemplar- til værkorienteret perspektiv

Typisk biblioteksperspektiv

Work

Expression

Manifestation

Item

Typisk brugerperspektiv

Item

Manifestation

Expression

Work

Ill. 3: FRBR Group 1 entities set fra et typisk hhv. biblioteks- og brugerperspektiv.
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Værkfortegnelsen som knudepunkt for bibliotekets digitale ressourcer

Også i en anden henseende kan især digitale værkfortegnelser være 
et værdifuldt supplement til bibliotekets øvrige tjenester. Bibliotekets 
digitale ressourcer, herunder bibliotekskataloger og digitaliseringer, 
fungerer grundlæggende som mere eller mindre selvstændige tjene-
ster, som kun i enkelte tilfælde er emnemæssigt kædet sammen på 
tværs. En undtagelse er digitaliseringerne af fysisk materiale; her giver 
bibliotekssystemet typisk adgang til begge tilstandsformer: den fysiske 
og den digitale. I andre situationer er forholdet mellem de forskellige 
tjenester ikke så entydigt, og selve sammenkædningen af forskellige 
digitale ressourcer – det, der generelt betegnes som linked data – kan 
her bidrage til at formidle den kontekst, som materialet må forstås 
i. Et eksempel kunne være sammenknytningen af værkfortegnelsens 
oplysninger om opførelser med digitaliseringer af samtidige anmel-
delser, sådan som de kan findes i Det Kgl. Biblioteks digitale avistje-
neste Mediestream.16 Ill. 4 viser en række af de digitale ressourcer både 
inden for og uden for Det Kgl. Bibliotek, som det kan være relevant 
for værkfortegnelserne at linke til. 

16 <http://www2.statsbiblioteket.dk/mediestream>

Knudepunkt for digitale ressourcer

Work

Expression 

Manifestation

Item

Noder i fuldtekst (PDF):
Carl Nielsen Udgaven

REX:
Udlån

Digitaliseringer
(PDF)

Mediestream:
Samtidige anmeldelser

Billedbasen:
Billeder fra opførelser m.m.

Brevudgaver

Andre (eksterne) ressourcer:

Fuldtekstdatabaser:
Forskningslitteratur

Tekstudgaver

Autoritetsdata
Personer, steder, værker

Opslagsværker
DBL, Den Store Danske m.fl.

Lydoptagelser

Det Kgl. Biblioteks ressourcer:

Ill. 4: Digitale ressourcer med tilknytning til de forskellige FRBR-niveauer.
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I princippet kan der indsættes links til alle typer ressourcer på alle 
fire FRBR-niveauer, men illustrationen viser nogle af de mest nærlig-
gende forbindelser. På værkniveau opererer værkfortegnelserne med 
bibliografier, som både kan omfatte forskningslitteratur og samtidige 
kilder som f.eks. breve eller andet arkivmateriale med relation til vær-
ket. I det omfang disse er tilgængelige i fuldtekst, kan fortegnelsen 
forsynes med direkte links til teksterne. 

Digitaliseringer af billeder og andet kilde- eller dokumentationsma-
teriale kan tænkes at være relevant på flere niveauer, herunder billeder, 
digitaliserede kilder, lydoptagelser samt tekst- og nodeudgaver. Hvert 
opslag i Carl Nielsen-fortegnelsen er således ikke kun forsynet med 
oplysning om, hvilket eller hvilke bind i Carl Nielsen Udgaven vær-
ket – eller versionerne, hvis det findes i flere versioner – findes i, men 
også med et link, som gør det muligt at downloade de pågældende 
bind. Værkfortegnelsen fungerer dermed også som et værkorienteret 
register til Carl Nielsen Udgaven med adgang til noderne i fuldtekst.

Eksempel: Musik til Helge Rodes skuespil Moderen CNW 18

Carl Nielsens musik til Helge Rodes skuespil Moderen, som i Carl Niel-
sen-værkfortegnelsen har fået nummeret CNW 18, er velegnet til at 
belyse nogle af de omtalte perspektiver i især digitale værkfortegnelser, 
fordi materialet er vidt forgrenet og opslaget kan trække på en række 
eksisterende digitale ressourcer både inden for og uden for Det Kgl. 
Bibliotek.17 

Helge Rode skrev på bestilling skuespillet Moderen til opførelse på 
Det Kongelige Teater i anledning af genforeningen af Sønderjylland 
med Danmark efter folkeafstemningen i 1920. Carl Nielsen gik kun 
modstræbende ind i projektet, men endte med at påtage sig at skrive 
musik til skuespillet.18 Det trak dog ud med arbejdet, og uropførelsen 
på Det Kongelige Teater fandt først sted den 30. januar 1921. På grund 
af sin lejlighedskarakter fik skuespillet naturligt nok kun få opførel-
ser, og i dag er det formentlig de færreste, der ved, at noget af Carl 
Nielsens mest kendte musik oprindeligt blev komponeret til Moderen. 
Skuespilmusikken består af en række sange, korsatser og instrumen-
tale satser, hvoraf den kendteste formentlig er Taagen letter for harpe 

17 <http://www.kb.dk/dcm/cnw/document.xq?doc=cnw0018.xml>
18 Historien om musikkens tilblivelse er beskrevet detaljeret i forordet til Carl Nielsen: 
Skuespilmusik 2 (Carl Nielsen Udgaven bd. I/9), 2007, s. xi-xxviii.
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og fløjte i første scene. En del af sangene og korsatserne fik sidenhen 
også deres eget liv og blev publiceret som selvstændige værker, både 
i korarrangement og som enstemmige sange, idet de blev optaget i 
forskellige sangbøger, først og fremmest Folkehøjskolens Melodibog. Det 
gælder bl.a. Min Pige er saa lys som Rav CNW 231 og Sangen til Danmark 
CNW 237 (”Som en rejselysten Flaade”), hvorfor de foruden som satser 
i skuespilmusikken til Moderen også optræder med selvstændigt værk-
nummer i fortegnelsen. Det samme var dog ikke tilfældet med Taagen 
letter, som Carl Nielsen aldrig selv fik udgivet som selvstændigt værk, 
hvorfor den ikke har sit eget nummer og dermed kun er registreret 
som en sats under CNW 18. 

Carl Nielsen inddrog i øvrigt også eksisterende musik i skuespillet, 
dels af ham selv, dels af andre. Både folkevisen Roselil og hendes Moder, 
Andreas Peter Berggreens Her vil ties, her vil bies og brudstykker af 
forskellige landes nationalmelodier indgår i skuespilmusikken.19 Som 
indledning til første scene valgte Carl Nielsen desuden at indsætte or-
kesterstykket Saga-Drøm CNW 35, som han selv havde skrevet i 1907-08 
med inspiration fra Njals Saga.

Skuespilmusik er en af de mest problematiske genrer i en kompo-
nistorienteret værkfortegnelse, ikke bare på grund af dens blandede 
ophav som i dette tilfælde, men helt principielt. Det er som nævnt ikke 
denne artikels anliggende at diskutere værkbegrebet nærmere; det skal 
blot bemærkes, at optagelsen af skuespilmusik (og ikke hele skuespillet) 
i CNW er en pragmatisk konsekvens af, at Carl Nielsen-værkforteg-
nelsen skal belyse komponistens – og kun dennes – oeuvre. Det kan 
næppe hævdes, at musikken til skuespillet Moderen har karakter af et 
sammenhængende værk; den giver faktisk ikke megen mening uden 
skuespillets dialog. Fra en rent principiel betragtning ville det derfor 
have været mere korrekt at registrere skuespillet som helhed som et 
værk og de musikalske indslag som en del heraf, men optagelsen af 
et kollaborativt værk som sådant ville udviske fortegnelsens grænser. 
Begrænsningen til musikken er derfor fastholdt i CNW trods den tvivl-

19 Carl Nielsen Udgaven inkluderer noderne til disse eksterne kompositioner, men 
placerer dem i et appendiks. Det er uvist, i hvilket omfang Carl Nielsen selv arrange-
rede (eller omarrangerede) musikken til formålet. 
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Ill. 5: Opslaget til Moderen CNW 18, som det præsenterer sig i den digitale værkforteg-
nelse. For overblikkets skyld er de potentielt omfattende lister over værkets musikalske 
struktur (“Music”), kilder (“Sources”), opførelser (“Performances”) og bibliografier 
(“Documents” og “Bibliography”) skjult, når siden åbnes, men kan foldes ud ved klik 

på de pågældende overskrifter.
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somme værkkarakter.20 Noget tilsvarende gælder i øvrigt scenemusik 
generelt, selv om problemerne er knap så åbenlyse i gennemkompo-
nerede genrer som ballet og opera.

Musikken til Moderen er skrevet for orkester, kor og solister, men 
sideløbende med orkesterversionen lavede Carl Nielsen en version 
for klaver og sang af godt halvdelen af satserne for at musikken kun-
ne få større udbredelse. Klaverversionen sendte han til udgivelse på 
forlaget Wilhelm Hansen allerede i november 1920, og selv om Carl 
Nielsen udtrykkeligt beskrev det som et udvalg af “selvstændige Sange 
og Musikstykker der kan staa alene, hver for sig, om det skal være”,21 
blev klaverversionen udgivet under betegnelsen “klaverudtog” til skue-
spillet. Rækkefølgen af satserne i klaverudtoget stemmer formentlig 
heller ikke overens med rækkefølgen i skuespillet, sådan som det blev 
opført på Det Kongelige Teater.22

FRBR-strukturen i MEI-headeren gør det muligt at modellere alle 
disse forhold i værkfortegnelsen, sådan at de fremgår af selve de bag-
vedliggende data. Saga-Drøm og de selvstændige sange er forbundet 
med Moderen ved hjælp af værk til værk-relationer (i onlinefortegnelsen 
visualiseret som links mellem posterne), mens orkester- og klaverver-
sionen udgør hver deres udtryk (expression) med de enkelte satser 
beskrevet som komponenter under hver. 

Opslaget i CNW indeholder links til en række digitale ressourcer. 
Oversigten over kildematerialet inkluderer links til bibliotekskatalo-
gen, sådan at brugeren umiddelbart kan bestille relevant materiale 
frem, samt til digitaliseringer i de tilfælde, hvor kilden er tilgængelig 
i digitaliseret form online. Det gælder f.eks. Carl Nielsens renskrift 
af partituret til orkesterversionen. Teksten til skuespillet er udgivet 
i digital edition i Arkiv for Dansk Litteratur (ADL)23 og er ligeledes til-

20 Carl Nielsen Udgaven har i øvrigt anlagt et endnu snævrere fokus på komponisten 
end værkfortegnelsen og har anbragt de musikstykker i Moderen, som ikke er kompo-
neret af Carl Nielsen, i et appendiks til skuespilmusikken i stedet for i sammenhæng 
med Carl Nielsens egne stykker. Herved fortaber en eventuel værkkarakter sig yder-
ligere.
21 Brev af 19.11.1920 fra Carl Nielsen til Asger Wilhelm Hansen. Det Kgl. Bibliotek, 
Wilhelm Hansens Arkiv, Acc. 1997/153. Citeret efter Carl Nielsen: Juvenilia et addenda 
(Carl Nielsen Udgaven, bd. IV/1), 2009, s. xliv. 
22 Det har ikke været muligt at fastslå satsernes rækkefølge entydigt ud fra det beva-
rede kildemateriale. Rettelser og tilføjelser i Det Kongelige Teaters materiale vidner 
om talrige ændringer, der ikke alle har kunnet dateres, ligesom der er en række 
uoverensstemmelser i materialet. Carl Nielsen: Skuespilmusik 2, s. xxiv-xxv. 
23 <http://www.adl.dk>
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gængelig via et link på det relevante sted i kildeoversigten. Moderen 
er desuden et af de få værker, hvortil der foreligger en digitalisering 
af lydoptagelser ikke bare fra Carl Nielsens levetid, men med Carl 
Nielsen selv. I Det Kgl. Biblioteks samlinger er bevaret en række fono-
grafvalser, hvoraf nogle rummer optagelser med komponisten ved 
klaveret. Optagelserne er sandsynligvis lavet i hjemmet hos en af Carl 
Nielsens nære bekendte, Carl Johan Michaelsen, omkring 1920. På en 
af valserne høres Carl Nielsen spille Som en rejselysten Flaade, og efter 
gennemspilning af en enkelt strofe bliver han tilsyneladende i to om-
gange opfordret til at spille videre, formentlig fordi der stadig er plads 
tilbage på valsen. Carl Nielsen var ikke nogen stor pianist, og valserne 
giver en sjælden mulighed for både at høre ham spille og i slutningen 
af optagelsen også improvisere, hvad han tydeligvis ikke var forberedt 
på. På grund af adgangsbegrænsninger kan optagelserne indtil videre 
dog kun høres online på Det Kgl. Bibliotek.

Helge Rodes højstemte tekst til Moderen gav anledning til delte me-
ninger blandt anmelderne, mens musikken generelt blev mere posi-
tivt modtaget. Links fra listen over opførelser i Carl Nielsens levetid 
til udvalgte anmeldelser giver hurtig adgang til at studere samtidens 
reception af værket (med de begrænsninger, som adgangen til Medie-
stream til enhver tid sætter). Her kan man f.eks. læse, at Nationaltidende 
gjorde følgende forudsigelse: “Fremtiden vil antagelig vise, at det var 

Ill. 6: Eksempler på kilder med links til andre digitale ressourcer.
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Digterens smukke Patriotisme, man hædrede, og ikke et dramatisk 
Arbejde, der har blivende Værd”. Carl Nielsen derimod vurderedes 
at have skrevet musikken “med en lykkelig Haand, […] da hans To-
ner i Holdning, Farver og Stil slutter sig til Teksten, som om den var 
sprunget ud af den i samme Aandedræt, endda endnu mere sluttet 
i hele Holdningen end denne og dertil ægte personlig, rigtig Carl 
Nielsensk”.24 Under overskriften Et daarligt Skuespil af Helge Rode skrev 
Folkets Avis, at “man gabede Kæberne af Led” og at det hele “virkede 
som en rigtig fæl Spekulation i Genforeningspatriotisme”. Om Carl 
Nielsens musik hed det, at den var “nærmest kedelig, kun ‘Prinsesse 
Tove-Sangen’ var ganske yndig”.25 

CNW registrerer desuden de breve til og fra Carl Nielsen, som omta-
ler værket eller bidrager til forståelsen af dets tilblivelse. Carl Nielsens 
breve blev udgivet i bogform i årene 2005-2015,26 men er desværre 
ikke tilgængelige i digital form, hvorfor fortegnelsen må nøjes med at 
henvise til originalmaterialets katalogsignatur og til det pågældende 
nummer og bind i Carl Nielsen Brevudgaven eller andre publicerede 
transskriptioner. Det er især brevene, der afslører Carl Nielsens betæn-
keligheder ved at gå ind i projektet. I et brev til Det Kongelige Teaters 
direktør Johannes Nielsen skriver han således bl.a., at “Et Popourri 
over danske Sange vil være det der skal til, saavidt jeg kan sè, og det 
har jeg desværre saa lidt Evne og heller ingen Lyst til.”27

Tilsvarende giver fortegnelsen henvisninger til udvalgt forsknings-
litteratur, der behandler værket; disse er forsynet med links til fuld-
tekstudgaver, hvor det har været muligt.

Udover at forbinde digitale ressourcer sammenfatter opslaget refe-
rencer til relevant trykt materiale og fungerer også som konkordans 
for diverse andre kataloger og nummersystemer med relation til Carl 
Nielsens musik, herunder fortegnelsen over Carl Nielsens Samling 

24 Nationaltidende 31.1.1921 <http://hdl.handle.net/109.3.1/uuid:0e91610d-abdf-
4add-bd3d-fddfe99e3afd>
25 Folkets Avis 31.1.1921 <http://hdl.handle.net/109.3.1/uuid:6e638df3-693e-4b0e-
8352-48a9d9c078ff>
26 John Fellow (red.): Carl Nielsen Brevudgaven, 2005-2015.
27 Brev af 23.3.1920 fra Carl Nielsen til Johannes Nielsen. Det Kgl. Bibliotek, Hånd-
skriftsamlingen, Tilg. 720. Citeret efter Carl Nielsen Brevudgaven 6, nr. 362. 
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på Det Kgl. Bibliotek (CNS-numre),28 Dan Fogs katalog over trykte 
musikalier (FS-numre)29 samt Carl Nielsens egen opusnummerering.

Perspektivering 

Da opgaven med CNW og de øvrige værkfortegnelser i udgangspunk-
tet var en traditionel udgivelse i bogform, lægger DCMs præsentation 
af de samme og flere data online sig grafisk meget tæt op ad de trykte 
versioner. Det var et bevidst valg, som både skyldtes praktiske hensyn 
– herunder i vidt omfang at kunne genbruge komponenterne til op-
stilling af data – og at den digitale fortegnelse var et pionerarbejde i 
bevægelsen fra trykt bog til onlineressource, altså også en slags “proof 
of concept”, som skulle vise, at det var muligt at producere digitale 
værkfortegnelser, der fuldt ud kunne måle sig med deres trykte mod-

28 Birgit Bjørnum og Klaus Møllerhøj, Carl Nielsens Samling. Katalog over komponistens 
musikhåndskrifter i Det kongelige Bibliotek, 1992.
29 Dan Fog og Torben Schousboe, Carl Nielsen. Kompositioner. En Bibliografi, 1965.

Ill. 7: Et uddrag af henvisningerne til breve, andre samtidige dokumenter samt forsk-
ningslitteratur under CNW 18.
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stykke. Da arbejdet begyndte, var der både i musikvidenskabelige og 
ikke mindst forlagskredse stadig en vis skepsis overfor digitale værk-
fortegnelser.30

Med de strukturerede data, der ligger bag DCMs fortegnelser, kunne 
det imidlertid være nærliggende at udvide den traditionelle katalog-
struktur med andre visualiseringsfomer, især som en alternativ måde 
at formidle overblik, sammenhænge og indgange til materialet på. 

Mere grafisk/rumligt orienterede visualiseringer er ikke imple-
menteret i DCMs fortegnelser, men som et eksperiment i forbindelse 
med den foreliggende artikel er alle værk til værk-relationer i Carl 
Nielsen-fortegnelsen organiseret grafisk i ill. 8.31 På lignende måde 
kunne også relationer mellem de forskellige FRBR-entiteter inden 
for et enkelt værk illustreres, altså f.eks. sammenhængen mellem de 
to forskellige versioner af musikken til Moderen og deres respektive 
skriftlige kilder. Andre muligheder kunne være at visualisere de tilgæn-
gelige data langs en tidsakse, f.eks. værkernes kompositionstidspunkt 
og opførelser. Der kunne også tænkes oversigter af mere statistisk art, 
f.eks. over de hyppigst opførte værker. Pointen er, at de nødvendige 
(meta-)data allerede er tilgængelige i værkfortegnelserne, og at det 
derfor kun er et spørgsmål om at bygge nye formidlingslag oven på 
dette datagrundlag.

En anden onlineressource, som delvist bygger på data fra CNW, 
blev udarbejdet af DR i samarbejde med bl.a. Det Kgl. Bibliotek og 
pladeselskabet Dacapo i 2015 i anledning af Carl Nielsens 150-års fød-
selsdag.32 Sitet indeholder udover en række essays bl.a. en mere almen 
tidslinje over Carl Nielsens liv med begivenheder inden for kategori-
erne “privatliv”, “karriere” og “vigtigste værker”, og det omfatter også 
en værkliste, som er direkte baseret på data fra Carl Nielsen-værkfor-
tegnelsen, men som til forskel fra denne også tilbyder en indspilning af 
værkerne som streaming audio samt læsning af Carl Nielsen Udgavens 
noder direkte integreret i siden. Til gengæld er alle bibliografiske og 
historiske oplysninger udeladt bortset fra kompositionsår og CNWs 
korte introduktionstekster om værkerne. I princippet kunne lyd og 
noder sammenkobles endnu tættere, sådan at f.eks. bladvending i no-
derne er synkroniseret med afspilningen.

30 Se f.eks. Wolf-Dieter Seiffert: Four Observations, to Read in Ten Minutes, About 
Modern Thematic Catalogues in Music. Studia Musicologica, 53/1-3, 2012, s. 15-19.
31 Baseret på data udtrukket af værkfortegnelsens database i et simpelt kommasepa-
reret format og visualiseret ved hjælp af værktøjet Gephi (<https://gephi.org/>).
32 <https://carlnielsen.org>
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Kombinationen af de forskellige medietyper kan bidrage til at gøre 
værkfortegnelserne og andre digitale præsentationsformer attraktive 
i andre sammenhænge end de traditionelle trykte fortegnelser, f.eks. 
i forbindelse med undervisning, hvor muligheden for at lytte til mu-
sikken kombineret med kortfattede, koncentrerede informationer om 
værkerne kan være en overkommelig måde at blive introduceret til 
f.eks. Carl Nielsens musik på, også for elever uden særlige forkund-
skaber inden for kompositionsmusik. Overgangen til de digitale me-
dier og sammenknytningen af relevante ressourcer er dog ikke kun et 
spørgsmål om formidling til en bredere målgruppe, men lige så meget 
om at tilbyde mere dybtgående information og dokumentation. Forsk-
ningen – en af den trykte værkfortegnelses traditionelle kernemålgrup-
per – har i høj grad glæde af den koncentrerede, fokuserede indgang til 
de forskellige materialetyper. Eksempelvis bruger et forskningsprojekt 
med fokus på Carl Nielsen i internationalt lys (Københavns Univer-
sitet, 2018-2022) den digitale Carl Nielsen-værkfortegnelse intensivt 
som indgang til informationer og historisk materiale, og projektet har 
som led i indsamlingen af forskningsdata bidraget til udvidelsen af 
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Bidrag til "Folkehøjskolens Melodibog" (1928) CNW Coll23
Salmer og aandelige Sange CNW Coll10

Bidrag til "Melodier til Sangbogen 'Danmark'" CNW Coll19

Bidrag til "Folkehøjskolens Melodibog" (ca. 1923) CNW Coll18

Bidrag til "Folkehøjskolens Melodibog" (1922) CNW Coll17

Tyve folkelige Melodier CNW Coll15

Bidrag til "Tillæg til Folkehøjskolens Melodibog" CNW Coll22

Bidrag til "Nye Melodier til Johan Borups Dansk Sangbog" CNW Coll21

Bidrag til "Nye Melodier til de nyere Sangtekster i Johan Borups Dansk Sangbog" CNW Coll12

Bidrag til "En Snes danske Viser" (1915) CNW Coll9

Bidrag til "En Snes danske Viser" (1917) CNW Coll11

Musik til Helge Rodes skuespil "Moderen" CNW 18

Ti danske Smaasange CNW Coll20

Pigerne inde i Skoven CNW 204

Fædrelandssang CNW 288

Strofiske Sange CNW Coll5

Nu er Dagen fuld af Sang CNW 213

Sangen til Danmark CNW 237

Udrundne er de gamle Dage CNW 253

Lieder von J.P. Jacobsen CNW Coll3

Seks sange til tekster af Ludvig Holstein CNW Coll4

Fem sange fra Lauritz Christian Nielsens skuespil "Willemoes" CNW Coll7

Bidrag til "60 danske Kanoner" CNW Coll26

Havets Sang CNW 146

Hjemvee CNW 205

Se dig ud en Sommerdag CNW 221

Der dukker af Disen min Fædrenejord CNW 222

På det jævne, på det jævne! CNW 238

Morgendug, der sagte bæver CNW 241

Når somrens sang er sungen CNW 247

De snækker mødtes i kvæld på hav CNW 248
Nu lyser Løv i Lunde CNW 256

Musik til fem Digte af J.P. Jacobsen CNW Coll1

Viser og Vers af J.P. Jacobsen CNW Coll2

Fire sange fra Ludvig Holsteins skuespil "Tove" CNW Coll6

De Refsnæsdrenge, de Samsøepiger CNW 202

Ud gaar du nu paa Livets Vej CNW 203

Vender sig Lykken fra dig CNW 207

Rosen blusser alt i Danas Have CNW 209
Farvel, min velsignede Fødeby! CNW 211

Jeg bærer med Smil min Byrde CNW 212

Den store Mester kommer! CNW 243

Betragt mit svage spind CNW 254
Frihed er det bedste guld CNW 255

Danevang med grønne bred CNW 318

Musik til Holger Drachmanns melodrama "Hr. Oluf han rider–" CNW 7

Tre sange fra Adam Oehlenschlägers skuespil "Aladdin eller Den forunderlige Lampe" CNW Coll13

Fire folkelige Melodier CNW Coll16

Enstemmige Sange til Brug for Højskoler, Gymnastik og Skytteforeninger CNW Coll27

I Seraillets Have CNW 117

Det bødes der for i lange Aar CNW 124

Sang bag Ploven CNW 129

Jens Vejmand CNW 137

Vi Sletternes Sønner har Drømme i Sind CNW 147

Nu springer Vaaren fra sin Seng CNW 220

Derfor kan vort øje glædes CNW 239Jeg så kun tilbage CNW 240

Jord, i hvis favn CNW 242

Der sad en fisker så tankefuld CNW 244

St. St. Blicher CNW 245

Dér, hvor vi stred og sang CNW 246

Naturens ædle dyrker CNW 249

Tunge, mørke natteskyer CNW 250

Som dybest Brønd gir altid klarest Vand CNW 251
Syndfloden CNW 257

Lær mig, nattens stjærne CNW 258

Sangen har lysning CNW 259
Hvad synger du om så højt i det blå? CNW 260

Nu skal det åbenbares CNW 261

Grøn er Vaarens Hæk CNW 268

De unges Sang CNW 291

Morten Børups Majvise CNW 375

Vi frie Folk fra Norden CNW 386

Bidrag til "Danske Korsange" CNW Coll8

Musik til Adam Oehlenschlägers skuespil "Sanct Hansaftenspil" CNW 13

Tre Motetter CNW Coll24

Kantate ved Grosserer-Societetets Hundredaarsfest CNW 111

Solnedgang CNW 116

Irmelin Rose CNW 119

Genrebillede CNW 121
Silkesko over gylden Læst! CNW 123

Skal Blomsterne da visne CNW 135

Gamle Anders Røgters Sang CNW 151

Jeg fandt en Trøst CNW 178

Hymne til Danmark CNW 226

Spurven sidder stum bag Kvist CNW 265

Paaske-Liljen CNW 361

Søndret Folk er vokset sammen CNW 383

Musik til Lauritz Christian Nielsens skuespil "Willemoes" CNW 8

Musik til Jeppe Aakjærs skuespil "Ulvens Søn" CNW 11

To aandelige Sange CNW Coll14

Musik til Helge Rodes prolog "Shakespeare" CNW 15

Musik til Adam Oehlenschlägers skuespil "Aladdin eller Den forunderlige Lampe" CNW 17

Musik til Sophus Michaëlis' skuespil "Amor og Digteren" CNW 23

To Skolesange CNW Coll25

Fem klaverstykker CNW 81

Kantate ved Polyteknisk Læreanstalts 100 Aars Jubilæum CNW 112

Til Asali CNW 118
Har Dagen sanket al sin Sorg CNW 120

Den første Lærke CNW 139

Husvild CNW 140

Kommer I snart, I Husmænd!  CNW 152

Ak, min Rose visner bort CNW 153

Denne er Dagen, som Herren har gjort CNW 155
Der er en Bøn paa Jorden CNW 157

Guds Engle i Flok CNW 170

Guds Fred er mer end Englevagt CNW 171

Hvi vil du dig saá klage CNW 177

Min Jesus, lad mit Hjerte faa CNW 184

Nu Sol i Øst oprinder mild CNW 186 Utallige Blomster paa Jorderig gro CNW 199

Hør, hvor let dens Vinger smækker CNW 223

Jeg ved en Lærkerede CNW 262 Solen er saa rød, Mor CNW 263

Tyst som Aa i Engen rinder CNW 264

Den Spillemand spiller paa Strenge CNW 266

Naar Smaabørn klynker ved Aftentide CNW 267 Jeg lægger mig saa trygt til Ro CNW 269

O, hvor jeg er glad i Dag! CNW 270

Den danske Sang er en ung, blond Pige CNW 271
Julesang CNW 313

Vi nævner et  navn CNW 319

Kan I mærke, det lysner af solskin i sindet CNW 320

Vinden er så føjelig CNW 321

Mit hjem, hvor mine fædres fjed CNW 322

Der er en gammel rønne CNW 323

Om strømmen mod dig bruser CNW 324

Vi Jyder CNW 330

I Maaneskin titter CNW 340

Der er et yndigt Land CNW 351

Vaaren – Vaaren er i Brudd! CNW 353

Den kedsom Vinter gik sin Gang CNW 381

Er din Stue lav og trang CNW 384

Vaaren, Vaaren er i Brud! CNW 394

Morgenhanen atter gol CNW 395

Saul og David CNW 1

Maskarade CNW 2

Sang til Helge Rodes skuespil "Kampene i Stefan Borgs Hjem" CNW 5

Musik til Ludvig Holsteins skuespil "Tove" CNW 10

Musik til Adam Oehlenschlägers skuespil "Hagbarth og Signe" CNW 12

Musik til Einar Christiansens skuespil "Fædreland" CNW 14

Musik til Harald Bergstedts friluftsspil "Ebbe Skammelsen" CNW 21

Sang til Vilhelm From Bartrumsens skuespil "Fra Rold til Rebild" CNW 22

Symfoni nr. 1 CNW 25

Symfoni nr. 2 CNW 26

Symfoni nr. 3 CNW 27

Symfoni nr. 4 CNW 28

Helios CNW 34

Saga-Drøm CNW 35

Kvartet for to violiner, bratsch og cello CNW 57

Fantasistykker for obo og klaver CNW 65

Kvintet for fløjte, obo, klarinet, horn og fagot CNW 70

Symphonisk Suite CNW 82

Fest-præludium ved Aarhundredskiftet CNW 84

Hymnus Amoris CNW 100

Fynsk Foraar CNW 102

Kantate ved Aarhus Landsudstillings Aabnings-Højtidelighed 1909 CNW 107

Digtning i Sang og Toner ved Svømmehallens Indvielse CNW 115

Seraferne CNW 122

Vise af  "Mogens" CNW 125

Æbleblomst CNW 126

Erindringens Sø CNW 127

Sommersang CNW 128

I Aften CNW 130

Hilsen CNW 131

Hellelidens Sang CNW 132

Hr. Olufs Sang CNW 133

Dansevise CNW 134

Høgen CNW 136

Sænk kun dit Hoved, du Blomst CNW 138

Godnat CNW 141

Fædreland! Fædreland! CNW 142

Ja, tag os, vor Moder CNW 143

Følger hvo som følge kan! CNW 144

Vibekes Sang CNW 145

Fuglefængervise CNW 148

Toves Sang CNW 149

Jægersangen CNW 150

Alt paa den vilde Hede CNW 154

Den store, hvide Flok vi se CNW 156

Der er en Vej, som Verden ikke kender CNW 158

Det er et Under paa Verdens Ø CNW 159

Det koster ej for megen Strid CNW 160

Dig vil jeg elske, du min Styrke CNW 161

Drag, Jesus, mig dog efter dig CNW 162

Dybt hælder Aaret i sin Gang CNW 163

Et helligt Liv, en salig Død CNW 164

Forunderligt at sige CNW 165

Fred med dig CNW 166

Fred og Glæde, for dem græde CNW 167

Frisk op! endnu en Gang CNW 168

Glæden hun er født i Dag CNW 169

Gud skal al Ting mage CNW 172

Har Haand du lagt på Herrens Plov CNW 173

Har nogen Lyst at kende CNW 174

Herren siger: Er I trætte CNW 175

Herrens Røst var over Vandet! CNW 176

Jeg raaber fast, o Herre CNW 179

Jeg ved et lille Himmerig CNW 180

Korsets Tegn og Korsets Ord CNW 181

Luk Øjne op, al Kristenhed! CNW 182

Maria sad paa Hø og Straa CNW 183

Naar jeg betænker Tid og Stund CNW 185

O, havde jeg dog tusind Tunger CNW 187

O Helligaand! mit Hjerte CNW 188

O hør os, Herre, for din Død! CNW 189

O Kristelighed! CNW 190

Op al den Ting, som Gud har gjort CNW 191

Op, I Kristne, ruster eder! CNW 192

O, sad jeg, som Maria sad CNW 193

Paa alle dine Veje CNW 194

Som den gyldne Sol frembryder CNW 195

Ton det, Himmel, syng det, Jord CNW 196

Uforsagt, hvordan min Lykke CNW 197

Under Korset stod med Smerte CNW 198

Verdens Børn har mangt et Sted CNW 200

Vor Herre, han er en Konge stor CNW 201

Naar Odin vinker CNW 206

Vor Verden priser jeg tusindfold CNW 208

Sov ind, mit søde Nusseben! CNW 210

Nu er da Vaaren kommen CNW 214

Hvor sødt i Sommer-Aftenstunden CNW 215Tidt er jeg glad, og vil dog gerne græde CNW 216

Min lille Fugl, hvor flyver du CNW 217

Hun mig har glemt! min Sorg hun ej see! CNW 218

Højt ligger paa Marken den hvide Sne CNW 219

Der boede en Mand i Ribe By CNW 224

Købmands-Vise CNW 225

Cithar, lad min Bøn dig røre CNW 227

Visselulle nu, Barnlil! CNW 228

Alt Maanen oprejst staar bag sorte Skove CNW 229

Vildt gaar Storm mod sorte Vande CNW 230

Min Pige er saa lys som Rav CNW 231

Dengang Ørnen var flyveklar CNW 232

Ved Festen fik en Moder Bud CNW 233

Tidselhøsten tegner godt CNW 234

Saa bittert var mit Hjerte CNW 235

Dengang Døden var i vente CNW 236

Det danske Brød paa Sletten gror CNW 252

Solnedgang CNW 287

Halloges Sang CNW 292

Katholsk Ungdomssang CNW 294

Fredlys din Jord, Du danske Mand! CNW 295

Hjemvee CNW 296

Ariels Sang CNW 302

Studie efter Naturen CNW 303

Og jeg vil drage fra Sydens Blommer CNW 304

Danmark CNW 307

Du frie, danske Tunge CNW 311

Hjemlige Jul, straaler Du nu! CNW 314

Tanker skal tændes og skride CNW 331

Island CNW 338

I Seraillets Have CNW 339

Skummende laa Havet CNW 341

Danmark, du kornblonde Datter CNW 342

Blomsterstøv fra Blomsterbæger CNW 343

Nu er for stakket Tid forbi CNW 344

Afflictus sum CNW 345

Dominus regit me CNW 346

Benedictus, benedictus Dominus CNW 347

Det bødes der for i lange Aar CNW 357

Til Asali CNW 358

Bokserne CNW 366

Traaden brister, Rokken staar CNW 367

Vægter jeg beder, hold op med i Sang CNW 368

Ikke det altid slaar til CNW 369

Du skal le ad Ødelæggelse CNW 370

Stilhed og Mørke CNW 371

Edderkoppens Sang af  "Aladdin" CNW 373

Kom blankeste Sol! CNW 374

Hymne til Livet CNW 376

Lad en og anden have Ret CNW 378

Du gav os de Blomster, som lyste imod os CNW 379

Kær est du, Fødeland, sødt er dit Navn CNW 380

Sol er oppe! Skovens toppe CNW 382

Byg paa Sletten, ej paa Tinden CNW 385

Vældige Riger rives om Jorden CNW 387

Sov, mit Barn, sov længe CNW 388

Italiensk Hyrdearie CNW 391

Guds Fred er mer end Englevagt CNW 393

Ind under Jul, hvor er det trist CNW 396

Nu spinder vi for Dittemor CNW 397

Undrer mig paa, hvad jeg faar at se CNW 398

I kølende Skygger CNW 399

En Sømand med et modigt Bryst CNW 400

Den gamle Husmand staar ved Gavl CNW 401

Hver har sit, du har dit CNW 402Jeg kører frem gennem Straalefryd CNW 403

Dannebrog, vift med din Vinge CNW 404

Jeg er saa glad i Grunden CNW 405

Den Magt som gav mig min lille Sang CNW 406

Har I nu Tænder i Riven sat CNW 407

Hyrdedrengens Melodi CNW 416

Vi elsker dig, vort høje Nord CNW 419

Musik til Andreas Munchs skuespil "En Aften paa Giske" CNW 3

Musik til Holger Drachmanns melodrama "Snefrid" CNW 4

Sang til Gustav Wied og Jens Petersens skuespil "Atalanta" CNW 6

Musik til Otto Benzons skuespil "Forældre" CNW 9

Kvad til Jóhan Sigurjónssons skuespil "Løgneren" CNW 16

Sange til Einar Christiansens skuespil "Cosmus" CNW 19

Musik til Hans Hartvig Seedorff Pedersens "Hyldest til Holberg" CNW 20

Musik til "Grundtvig-Paaske-Aften" CNW 24

Symfoni nr. 5 CNW 29

Symfoni nr. 6 CNW 30
Andante tranquillo e Scherzo CNW 31

Suite for strygeorkester CNW 32

Symfonisk Rhapsodi CNW 33

Ved en ung Kunstners Baare CNW 36

Nærmere Gud til dig CNW 37

Pan og Syrinx CNW 38

Rhapsodisk ouverture CNW 39

Bøhmisk-Dansk Folketone CNW 40

Koncert for violin og orkester CNW 41

Koncert for fløjte og orkester CNW 42

Koncert for klarinet og orkester CNW 43

Polka CNW 44

Grüss CNW 45

Præludium og tema med variationer CNW 46

Preludio e Presto CNW 47

Duet for violiner CNW 48

Kvartet for to violiner, bratsch og cello CNW 49

Sats for to violiner, bratsch og cello CNW 50

Sats for to violiner, bratsch og cello CNW 51

Sats for to violiner, bratsch og cello CNW 52

Trauermarsch CNW 53

Sats for to violiner, bratsch og cello CNW 54

Kvartet for to violiner, bratsch og cello CNW 55

Kvartet for to violiner, bratsch og cello CNW 56

Kvartet for to violiner, bratsch og cello CNW 58

Kvintet for to violiner, to bratscher og cello CNW 59

Romance for violin og klaver CNW 60

Romance for violin og klaver CNW 61

Sonate for violin og klaver CNW 62

Sonate nr. 1 for violin og klaver CNW 63

Sonate nr. 2 for violin og klaver CNW 64

Fantasistykke for klarinet og klaver CNW 66

Canto serioso CNW 67

Trio for violin, cello og klaver CNW 68

Serenata in vano CNW 69

Tre stykker for langeleg CNW 71

Allegretto for to blokfløjter CNW 72

To karakterstykker for klaver CNW 73

Norsk folkedans CNW 74 Andante CNW 75

Klavierstück CNW 76

Bondedans CNW 77

Allegretto CNW 78

[Klaverstykke] CNW 79

Menuet CNW 80

Humoreske-Bagateller CNW 83

Drømmen om "Glade Jul" CNW 85

Chaconne CNW 86

Thema med Variationer CNW 87

Suite CNW 88

[Klaverstykke] CNW 89

Tre klaverstykker CNW 90

Andantino CNW 91

[Stykke for tasteinstrument] CNW 93

Et lille klaverstykke CNW 94

Klaverstykke CNW 95

29 smaa Præludier for Orgel eller Harmonium CNW 96

Melodi CNW 97

To præludier CNW 98

Commotio CNW 99

Søvnen CNW 101

Kantate til Lorenz Frølich-Festen CNW 103

Kantate ved Studentersamfundets Bygnings Indvielse CNW 104

Kantate ved Universitetets Aarsfest CNW 105

Kantate til Mindefesten i Anledning af 250-Aarsdagen for Stormen paa København CNW 106

Kantate til Mindefesten for P.S. Krøyer CNW 108

Franz Neruda in Memoriam CNW 109

Hymne til Mindefesten paa Niels W. Gades 100-Aarsdag CNW 110

Hymne til Kunsten CNW 113

Kantate ved Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelses 50-Aars Jubilæum CNW 114

Jens Madsen å An-Sofi CNW 272

Wo Dætter CNW 273

Den jenn å den anden CNW 274

Æ Lastræ CNW 275

Til mit Hjertes Dronning CNW 276

Serenade CNW 277

Tag jer iagt for Anna CNW 278

Min Sjæl er mørk CNW 279

Vejviseren synger CNW 280

Den gamle Skovvei huer mig vel CNW 281

Alle de voksende Skygger CNW 282

Angst CNW 283

En svunden Dag CNW 284

I Drømmenes Land CNW 285

Aldrig hans Ord kan jeg glemme! CNW 286

Jeg synes om din lette Gang CNW 289

Afholdssangen CNW 290

Børnehjælpsdagens Sang CNW 293

Stille, Guds Folk, o bøj dig ned CNW 297

O, Du Guds Lam! med Korsets Skam CNW 298

Som Dug paa slagne Enge CNW 299

Est du modfalden, kære Ven CNW 300

Barnets Sang CNW 301

Blomstervise CNW 305

Christianshavn CNW 306

Gry CNW 308

Sof sött, du lilla Sonja! CNW 309

Sang for Dansk Arbejde CNW 310 Julesang CNW 312

Balladen om Bjørnen CNW 315

Det vi véd, at siden slangens gift CNW 316

Vocalise-Étude CNW 317

Dansk Vejr CNW 325

Den trænger ud til hvert et sted CNW 326

Jeg gik i marken og vogtede får CNW 327

Apostlene sad i Jerusalem CNW 328

Guldfloden CNW 329

Hjemstavn CNW 332

Der går et stille tog CNW 333

Fremtidens Land! CNW 334

Det är höst CNW 335

Danmark, nu blunder den lyse Nat CNW 336

Gensyn CNW 337

Sidskensang CNW 348

Serenade CNW 349

Kom, Gudsengel, stille Død CNW 350

Sjølunds Sangere CNW 352

Sang for femstemmigt blandet Kor ved Dansk Ligbrændingsforenings Jubilæum den 23de marts 1931 CNW 354

Byd mig at leve CNW 355

Længsel CNW 356

Aftenstemning CNW 359

Til Snapsen i "Bel Canto" CNW 360

Ak, Julesne fra Bethlehem CNW 362

Hil dig vor Fane! CNW 363

Til min Fødeø CNW 364

Kvadet om Nordens Harpe CNW 365

Græshoppen CNW 372

Jeg har båret lærkens vinge CNW 377

Nu ruger paa Reden i Fjer og Straa CNW 389

Vuggevise CNW 390

Student-Tanker i en Gymnastiksal CNW 392

Velkommen Lærkelil CNW 408

Impromptu CNW 409

Disse djærve Hammerslag CNW 410

Der er i Amsterdam en Pige saa smuk CNW 411

Tidlige blæsertrioer og -kvartetter CNW 412

Gade CNW 413

Danmark! CNW 414

Velkommen i Della Grazia 20, lille Marie! CNW 415

Duet CNW 417

Tre mazurkaer CNW 418

Ill. 8: Visualisering af FRBR værk til værk-relationer i CNW (udsnit). Som et eksempel 
er boblernes størrelse proportional med antallet af værkernes relationer, sådan at vær-
ker med mange relationer til andre værker er fremhævet. I dette perspektiv kommer 
sangbøgerne, som indeholder mange af Carl Nielsens sange, naturligt til at dominere 
billedet. Musikken til skuespillet Moderen (CNW 18) ses i den nederste del af billedet.
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fortegnelsen med bl.a. indtastning af oplysninger om opførelser af 
Carl Nielsens værker frem til 1931. 

Udgangspunktet for DCMs arbejde med værkfortegnelserne var 
som nævnt hverken formidling af Det Kgl. Biblioteks samlinger eller 
egentlig integration med bibliotekssystemer (kataloger), men i første 
omgang løsning af en traditionel opgave på en mere fremtidsorienteret 
måde. Værkfortegnelserne udgør derfor et mere eller mindre isoleret 
system, specielt udviklet til formålet; perspektiverne set med biblio-
teksøjne blev først tydelige hen ad vejen. Udviklingen uafhængigt af 
bibliotekssystemer har på den ene side gjort det muligt at maksimere 
understøttelsen af musikspecifikke informationer og dermed den fagli-
ge tyngde, men betyder på den anden side, at systemet ikke uden vide-
re kan generaliseres til at omfatte et bredere biblioteksmateriale, især 
fordi det underliggende dataformat – MEI – er musikspecifikt. Selv 
om det fra et praktisk og ressourcemæssigt perspektiv er ønskeligt at 
operere med så få og så generelle systemer som muligt, f.eks. til hånd-

Ill. 9: Et opslag i værklisten på carlnielsen.org: Carl Nielsens Canto serioso CNW 67.
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tering af digitalt materiale, viser værkfortegnelserne dog også, at der 
er grænser for, hvor generelle adgangs- og formidlingsværktøjer kan 
være, hvis de skal kunne opnå en vis faglig dybde. De store perspekti-
ver for de digitale værkfortegnelser – f.eks. udsigten til at integrere en 
fuldstændig, kritisk, interaktiv digital udgave direkte i fortegnelsen og 
dermed ophæve det traditionelle skel mellem samlet udgave og værk-
fortegnelse – ligger netop i, at datagrundlaget er optimeret til netop 
denne type materiale, mens det ikke ville give mening at bruge MEI til 
at beskrive f.eks. bøger eller billeder. Selv om beslægtet materiale fra 
forskellige digitale ressourcer uden tvivl vil kunne bindes bedre sam-
men i kommende bibliotekskataloger, vil der givetvis være grænser for, 
hvor detaljeret og materiale- eller fagspecifik denne sammenkædning 
vil kunne blive i et alment bibliotekssystem.

At kvalificeret og specialiseret samlingsformidling ikke desto mindre 
er et relevant anliggende for forskningsbiblioteker, bekræftes af Det 
Kgl. Biblioteks vision for årene 2018-19, sådan som den blev formule-
ret i rammaftalen med Kulturministeriet i december 2017:

“Vi bevarer og formidler kulturarv, så den skaber værdi for samfundet 
Vi gør viden tilgængelig for uddannelse og forskning; oplysning og 
oplevelse 
Vi gør brugere i stand til at skabe og bruge information redeligt.”33

Visionen understreger bibliotekets ansvar for, at materiale og informa-
tion ikke blot skal være tilgængeligt i basal forstand, men også være 
det på en kvalificerende og kritisk måde. Der fokuseres ikke blot på 
bevaring af kulturarv, men også på formidling; på tilgængeliggørelse af 
viden og ikke blot information; og på at fremme ikke bare brug, men 
redelig brug af information. Som institutioner med ansvar for videns- og 
informationsopsamling bliver netop denne side af bibliotekernes virke 
– deres rolle som leverandører af troværdig information og formidlere 
af viden – formentlig kun vigtigere i takt med den generelle digitalise-
ring af informationsstrømmene i samfundet, hvor troværdighed i sta-
dig mindre grad er forankret i autoritative, fysiske objekter eller steder.

Værkfortegnelserne er eksempler på formidling af kulturarv, som 
sætter de løsrevne informationer og materialer fra bibliotekets for-
skellige samlinger og digitale ressourcer ind i en kontekst. Derved 

33 Kulturministeriet og Det Kgl. Bibliotek: Rammeaftale. Det Kgl. Bibliotek 2018-2019, 
s. 1. 
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gør de det muligt at vurdere materialernes betydning både i forhold 
til hinanden og til værket som helhed og giver i sidste ende brugeren 
redskaberne til at danne sig en kvalificeret mening om begge dele: hel-
heden og de enkelte dele. Præcis det samme gælder i øvrigt de kritiske 
nodeudgaver, som DCM også udarbejder. Formålet med dem er ikke 
at være normative: De har ikke til formål at diktere én “rigtig” læsning 
af et værk. Deres primære værdi ligger i brugerens bevidstgørelse om 
den proces, de materialer og beslutninger, der ligger bag den, således 
at brugeren selv kan tage kvalificeret stilling til både udgavens valg 
og dens kildemateriale. Værkfortegnelser og kritiske udgaver bidrager 
begge til det ekstra lag, som løfter tilgængeliggørelse af samlingsma-
teriale op til egentlig samlingsformidling.

SUMMARY

axel TeiCH geerTinger: Contextualising Library Collections through Thematic Catalogues

Between the years 2014 and 2019, Dansk Center for Musikudgivelse (DCM) (Danish 
centre for Music Editing) has published thematic-bibliographic catalogues of the works 
of four composers, in both digital and printed editions: Carl Nielsen, Johann Adolph 
Scheibe, J.P.E. Hartmann and Niels W. Gade. The concept and the software behind it 
were developed by DCM concurrently with the work on the actual catalogues’. DCM’s 
catalogues of the works are in keeping with a long tradition within musicology, in which 
such catalogues are a standard tool. In view of the particular situation for sources in 
Denmark, on the one hand, where most of the relevant material concerning Danish 
composers can be found in the Royal Danish Library’s collections, and the conversion 
of the catalogue concept to digital media on the other, DCM’s catalogues of works also 
gain a different perspective, so that they are not just a reference work for researchers, 
students and musicians, but also actual dissemination of the collection. While library 
catalogues’ perspective is fundamentally concentrated on specific items, catalogues 
of works – as the name says – concentrate on works. The works perspective is appro-
priate to provide an overview of all the material and information associated with a 
work and can thus put each source into a context. With links directly to library entries 
and digitisations, the catalogue can offer an alternative, more generalised and holis-
tic approach to the library’s material than library catalogues. There are also links to 
related material, such as concurrent reviews in Mediestream. This article presents the 
catalogue of works concept and discusses its prospects and limitations, in particular 
from a library perspective.


